
Oponentský posudek diplomové práce 

 

Martina Rubešková – Obranná politika Francie po konci studené války 

IMS FSV UK 

 

Práce kolegyně Rubeškové si zaslouží pozitivní hodnocení. Jedná se o kvalitní studii dostatečně opřenou 

o teoretický rámec. Autorka si zvolila velmi relevantní téma a dobře definovala výzkumnou otázku. 

Prokázal schopnost pracovat s prameny. Je rovněž zřejmé, že autorka se velmi dobře orientuje ve 

francouzském prostředí a zná reálie francouzské politiky. Také bych vyzdvihl takřka bezchybnou formální 

a stylistickou stránku práce.  

Přesto si dovolím mít několik obsahových připomínek: 

1) Ze stránek 42-49 vyplývá, že Francie účinně reagovala na změny bezpečnostního prostředí, které 

přinesl konec studené války. S autorkou bych v této věci polemizoval. Francouzský politický a 

intelektuální diskurz konce 80. let (např. příspěvky Pascala Boniface) naznačuje, že Francie 

nebyla na tuto změnu dobře připravena a byla jí v podstatě zaskočena.  

2) V práci mi chybí hodnocení důležitých bezpečnostních mezníků období po konci studené války, 

které měly vliv na formování francouzské bezpečnostní politiky – konflitky v bývalé Jugoslávii a 

intervence NATO, 11. září 2001, válka v Iráku.  

3) Rovněž se autorka mohla více zaměřit na kontext, který pro francouzskou bezpečnostní politiku 

vytváří NATO a Evropská obranná a bezpečnostní politiky (zde je navíc Francie považována za 

jejího „tahouna“). V tomto smyslu bych očekával hodnocení významu nedávného návratu 

Francie do vojenských struktur NATO. 

 

Práci rozhodně doporučuji k obhajobě a navrhuji známku VÝBORNĚ.  

 

Pro účely obhajoby navrhuji se zaměřit na výše zmíněné body 1-3.  

 

Lukáš Pachta, M.A. 

 


